



SISTE NYTT

Lördag, den 27. januar 1945.

Nr. 23.

V V

S. 39.
Mappe V 6
Eksp. 23
Dato 22.1.1945
A/5035
Lnr. 807

London, 26.1.1945, kl. 18.30.

VEST. 2. britiske armé har nådd fram til Wurm øst for Heimbarg og andre styrker har nådd Roer nord for Linnich. I Ardennene har de allierte flere steder rykket forbi utgangspunktene for Rundstedts offensiv. Amerikanske styrker kjemper i Wasserbillig ved Moselle i Luxembourg, og Trier i Tyskland ligger under artilleriild. Den tyske masseretrett fra Ardennene setter, og over 700 kjøretøyer ble ødelagt under konsentrerte flyangrep i går. De allierte motangrep nord for Strasbourg har god framgang mot tysernes forsøk på å bryte gjennom til byen, og de allierte har gjenvunnet det terreng tyskerne tok til å begynne med. Vest for Hagenau har tyskerne hatt noe framgang, og på et sted har de gått over elven Moder, men størstaparten er drevet tilbake.

ØST. I Syd-Polen har russerne nådd Jaworzno, 20 km. syd-øst for Katowice. Russernes tunge artilleri har begynt et voldsomt bombardement av vestbredden av Oder mellom Gabel og Breslau hvor tyskerne forskanser seg. Alle broene over elven er sprengt. Det ventes harde kamper med store tyske styrker som er trukket sammen langs Oder. Lenger nord kjemper russerne i utkanten av Poznan (Posen), som beskyttes av tungt russisk artilleri. Voldsomme kamper pågår i dette avsnitt, og over 1.000 tyskere

falt her i går. Framstøtet som sikter på å avskjære Øst-Preussen har framgang, og russerne står under 15 km. fra Elbing. I det østlige Øst-Preussen melder en dagsorden fra Stalin om erobringen av Tapiau og Allenburg syd-øst for Königsberg, og Nordenburg og Lötzens ved de Masuriske Sjøer.

De områder i Øst-Preussen som russerne besetter er fullstendig rømmet av folk, og 1,5 million tyskere, deriblant mange evakuerte fra Berlin og andre storbyer, forsøker å komme bort fra Øst-Preussen.

FRANKRIKE. På en pressekonferanse uttalte de Gaulle at franskmennene insisterte på en permanent besettelse av hele området vest for Rhinen etter krigen. Han betraktet hele Ruhrområdet som et hele, og hele dette industriområde må kontrolleres. Han framhevet at ikke bare franske, men også andre nasjoners tropper burde bli med på okkupasjonen. All erfaring har vist at franskmennene ikke kan tåle den iruskel som oppstår hvis Tyskland får beholde kontrollen over Rhinlandet som er ypperlig egnet som utgangsstillingsfelt for et angrep mot Frankrike.

NORSKE FALLSKJERMTRUPPER har for annen gang sprengt broen ved Jørstad mellom Trondheim og Grong.

-- V --

London, 27.1.1945, kl. 0.20.

VEST. Det meldes at 9. amerikanske og 2. britiske armé har sluttet seg sammen i angrepet mot Roerlinjen. I Alsace-området har 1. franske armé hatt betydelig framgang, og det tyske brohode vest for Hagenau er fullstendig utslettet.
ØST. De tyske hærstyrker i Øst-Preussen er isolert, russerne er nådd fram til Os-

mot Königsberg. Hindenburg i Övre-Schlesien er erobret. Marsjal Konjevs styrker nærmer seg stad Breslau og det meldes videre at Oder er blitt forsert på flere steder.

MOSKVA MELDER at 295.000 tyskere er falt og 86.000 er tatt til fange siden offen-

KLIPP FRA DEN STORE VERDEN.

I tre år har elefantene i Burma vært gjenstand for en viktig del av krigføringene. Da japanerne falt inn i Burma, bemerket de seg de fleste av landets elefanter. De brukte dem til å trekke fram forråd til langt framskutte tropper. De allierte styrkene angrep elefantene med bombefly og foretok også vellykkete "røvertog" mot dem. Nå skriver Daily Telegraph's korrespondent at slaget om Burmas elefanter er så godt som vunnet. Langs hele den 500 km. lange front fører elefantdriverne dyrene sine over til de britiske linjer. De forklarer at japanerne ikke vet hvordan en skal behandle elefanter, og er fornøyd over å være tilbake hos briterne som forstår seg på dem.

De meldinger om ødeloggelser i Berlin som vi kjenner, er ikke overdrevne. Husfasadene står for en stor del, slik at en på avstand ikke kan se så meget av det som er ødelagt. Men kommer en nærmere, ser en at alt er brent; og i enkelte strøk av byen kan en gå i flere timer uten å se et eneste helt hus. Hele sentrum er rasert.

Berlinerne er nedfor og deprimert og ser pessimistisk på situasjonen. Det spørsmål som opptar alle sinn er hva en skal gjøre hvis fienden kommer. Befolkningen er særlig redd for hungersnöden. Tanken på at krigen snart er slutt, er sterk hos mange. En klynger seg til troen på det nye våpen, som ennå ikke er skapt.

De siste meldinger fra Berlin går ut på at byen er fullstendig overbefolket etter alle flyktninger som strømmer til fra øst. Folk sover under åpen himmel og det er for tiden meget kaldt. Beføldrene i Berlin er meget engstelige for barna sine, de ble evakuert østover på grunn av bombingene av Berlin. Og myndighetene har bare gitt ordre om at de ikke kan gi beskjed på forespørsler vedrørende dette.

Hele det norske flyvåpen ved Ontario i Kanada skal snart overføres til Storbritannia. Det er foreslått at hele leiren i Kanada skal gis som gave til det norske folk.

Den berømte engelske vitenskapsmann professor Haldane skriver om V-2 at det etter krigen kanskje kan bli til større

nytte for menneskeheten enn det nå er for tyskerne. Han mener at V-2 kan stige opp til 350 km. opp i eteren hvis det blir avfyrt loddrett. Det vil derfor egne seg glimrende til å ta fotografier av solen og andre himmellegemer. I en utvidet og forbedret utgave vil det kanskje være mulig å sende en slik rakett rundt om månen og fotografere den fra baksiden, som vi aldri oppnår å se her fra jorden.

NORGES-NYTT.

Gestapo har nylig ført over om lag 30 fanger fra Grini til Victoria Terrasse. Utvalget er fortrinnsvis gjort blant mere kjente intellektuelle. I tillegg til usikkerheten på det nye tilholdssted - tyskernes hensikt med overflyttingen er jo åpenbar - kommer de elendige forhold som fangene må leve under. Sellene på V.T. er uten vinduer og oppvarmes bare ved ovner ute i gangen. De er helt uten sanitært utstyr. I tillegg til alt det andre fanger har mistet under sitt fengselsopphold, skal altså nå også luft og lys tas fra de som er ført over til V.T. Og alt tyder på at overflyttingen ikke er ment som noen midlertidig forenstilling.

Etter sprengingen av Borgervaktkontoret i Oslo i Venstres Hus 3. juledag, er restene flyttet til Folkets Hus, og virksomheten er gjenopptatt etter fattig evne. Men resultatet er like magert som tidligere. Det er ingen som møter til borgervakt, og et nytt press i form av trussel, om 75 kroner i mulkt for dem som ikke møter til vakt, har vist seg fruktesløst.

Det skal nå være avgjort at Innenriksdepartementet skal flytte inn i Stortingbygningen så snart Reichskommissariatet har fått installert seg i den tyske forsvarensone i Oslo vestkant.

TEKNISK FEIL - SISTE NYTT.

På grunn av en teknisk feil utkom Siste Nytt den 25/1 og 26/1, nr. 21 og 22, bare med et begrenset opplag.